
COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

Del 20-07-2016

N. 56  del Registro di Settore
N. 213 del Registro Generale

Oggetto: LL.RR. n. 15/95 - n. 20/97 - n. 2/2007 - Provvidenze a favore
degli infermi di mente e dei minorati psichici. Impegno di spesa
per la concessione del sussidio a favore di un cittadino avente
diritto per l'anno 2016.

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE

L’anno  duemilasedici del mese di luglio  il giorno   venti
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di Giunta

Comunale n° 12 del 28/02/2012, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28/04/2016, recante per oggetto: “Approvazione del Bilancio

di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 36 del 04/05/2016, recante per oggetto: ” Approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione contabile 2016/2018 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000”;

VISTI i Decreti Sindacali  n° 7 del 08.07.2015,  n° 16 del 01.09.2015 e n. 9 in data 31.05.2016, con i quali vengono

individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

ATTESA la competenza per materia del sottoscritto ad adottare atti a contenuto gestionale nel procedimento in esame ;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali;

VISTA la L.R. n. 23 del 23.12.2005 ”Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. n. 4/88-
Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;

VISTA la L.R. n. 15 del 27/08/1992 – nuove norme inerenti provvidenze a favore degli infermi di mente e dei minorati
psichici residenti in Sardegna;

VISTA la L.R. n. 20 del 30/05/1997 – nuove norme inerenti provvidenze a favore di persone residenti in Sardegna
affette da patologie psichiatriche. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 27 agosto 1992, n. 15;

VISTO l’art. 10 della L.R. 30 maggio 1997, n. 20, come modificata dall’art. 33 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2
(concessione di un sussidio economico in favore di persone affette da patologia psichiatrica che versano in stato di
disagio economico);

VISTA la L.R. 26/02/1999, n. 8, ed in particolare l’articolo 4, commi 1,2,3,7 lett. a-b-c, che dispone il trasferimento ai
Comuni delle funzioni amministrative concernenti la concessione e l’erogazione dei sussidi in favore di particolari
categorie di cittadini di cui alle L.R. n.27/83; n. 11/85; n. 20/1997, art. 14; n. 12/1985, art. 92;

Copia
DETERMINAZIONE DI SETTORE



VISTA la nota prot. n. 6809 del 29.05.2008 dell’Assessorato Regionale dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale,
recante per oggetto” Linee di indirizzo per l’elaborazione del Progetto Terapeutico Abilitativi personalizzato DGR n.
35/6 del 12.09.2007 (LR 30 maggio 97 n. 20; LR 29 maggio 2007 n. 2) con la quale, in particolare, si comunica quanto
segue: a) che la D.G.R. n. 35/6 del 12.09.2007 introduce il concetto di “budget di salute” inteso come progetto
terapeutico abilitativo personalizzato con risorse assegnate per l’attuazione di percorsi di inclusione sociale; b) che
detto budget definisce per ogni utente gli obiettivi, i percorsi riabilitativi che si intendono perseguire, gli interventi di
sostegno attivo alla persona che si intendono attivare e le risorse disponibili per questi obiettivi; c) che la redazione del
progetto personalizzato è proposta dall’unità operativa del dipartimento di salute mentale e delle dipendenze (DSMD)
che ha in carico la persona, coinvolge attivamente il soggetto beneficiario e/o i suoi familiari, il servizio sociale del
comune di residenza e gli altri soggetti interessati al progetto; d) che la partecipazione dell’Operatore Sociale del
Comune è considerata obbligatoria laddove per il finanziamento del progetto sia previsto l’utilizzo delle risorse di cui
alla L.R. n. 20/97 come modificata dalla LR 29 maggio 2007 n. 2; e) il progetto terapeutico-abilitativo personalizzato si
sviluppa attraverso percorsi abilitativi all’interno delle tre sfere di vita: “casa/habitat sociale, “affettività/socialità” e
“formazione/lavoro” che contribuiscono alla prevenzione delle diverse forme di istituzionalizzazione attraverso:

supporto alla quotidianità nei percorsi/processi di salute, di abitazione ed emancipazione;�
supporto flessibile alla domiciliarità;�
ri-costruzione e mediazione all’interno della rete familiare e sociale;�
interventi finalizzati a garantire standard minimi di qualità della vita;�
accesso supportato all’inserimento lavorativo e alle attività formative;�
accesso supportato alle attività di aggregazione e socializzazione.�

VISTA la nota prot. n. 9482 del 23 luglio 2012 del  Direttore del Servizio della Direzione Generale delle Politiche
Sociali dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale  - L.R. n. 15/92 e s.m. “Nuove norme
inerenti provvidenze a favore degli infermi di mente e dei minorati psichici residenti in Sardegna”. Precisazioni e
chiarimenti.

VISTO l’art. 4 della L.R. n. 21 del 2 agosto 2013 (Amministratori di sostegno) con il quale è stato modificato il terzo
comma dell’art. 9 della L.R. n. 15/92 rubricato “Stato di bisogno economico”;

VISTA la nota prot. n. 6824 del 29/04/2014 del  Direttore del Servizio della Direzione Generale delle Politiche Sociali
dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale  recante per oggetto “Osservazioni in merito
all’attuazione dell’art. 9 della L.R. n. 15/92 come modificata con la L.R. n. 20/97 e L.R. n. 21/2013”;

VISTA la Determinazione adottata dal Direttore del Servizio Interventi Integrati alla Persona – Direzione Generale
delle Politiche Sociali dell’Assessorato Reg.le dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 7918 - Rep. n. 138 del
06/06/2016, recante per oggetto “Bilancio Regionale 2016. Impegno complessivo di € 40.000.000,00 per l’anno  2016
in favore dei comuni e delle ASL della Sardegna per la concessione e l’erogazione di sussidi in favore di particolari
categorie di cittadini, L.R. 26 febbraio 1999, n. 8 – Art. 4 –commi 1, 2, 3, 7 lett. a – b - c. , art. 10 – comma 2 e L.R. n.
9/2004 – art. 1, comma 1, lettera f). Fondo Regionale per la non autosufficienza 2016”, dalla quale risulta, nel prospetto
allegato, che  in favore del Comune di Perfugas per le finalità di cui alle citate norme, per l’anno 2016 è stata assegnata
e impegnata la somma complessiva di € 81.047,95;

DATO ATTO che il competente Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, a tutt’oggi non
ha aggiornato il limite di reddito mensile individuale relativo all’annualità 2016 per la determinazione del sussidio
economico mensile di cui alla Legge Regionale n. 20 del 30.05.1997 e s.m.i., in favore delle persone affette da
patologie psichiatriche che versano in condizioni di bisogno economico e che, anche per gli anni 2014 e 2015, non ha
provveduto in merito;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/24 del 05/06/2013, con la quale è stato approvato in via
definitiva il provvedimento di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/22 del 22.05.2013 nel quale si
stabilisce che per l’anno 2013 il limite di reddito per poter usufruire dei sussidi economici previsti dalla Legge
Regionale n. 20 del 30.05.1997, per le persone affette da patologie psichiatriche che versano in condizioni di bisogno
economico, è rivalutato e determinato secondo la seguente misura:

reddito mensile individuale euro 489,62;
- reddito annuo imponibile della famiglia di appartenenza di minori, interdetti o inabilitati euro 42.513,74.
-

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.56 del 20-07-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 2



DATO ATTO  che per la quantificazione dell’importo mensile del sussidio da erogare ai sensi della L.R. n. 20/97 e
s.m.i,  si fa riferimento ai limiti di reddito mensili stabiliti dalla Regione per l’anno 2013;

VISTA l’istanza presentata  al protocollo dell’Ente in data 04.07.2016 acquisita al nr. 4867, dal cittadino identificato
con il codice U1662 (nuovo utente) finalizzata a  beneficiare, dell’intervento di cui all’art. 10 della L.R. 30 maggio
1997, n. 20, come modificata dall’art. 33 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2;

ACCERTATO che il soggetto identificato con il codice U1662 è in possesso dei requisiti per beneficiare
dell’intervento di cui all’art. 10 della L.R. 30 maggio 1997, n. 20, come modificata dall’art. 33 della L.R. 29 maggio
2007, n. 2, a far data dal mese successivo alla data di presentazione dell’istanza e quindi a decorrere dal mese di agosto
2016 fino alla data del 31/12/2016;

CONSIDERATO :

che il Centro di Salute Mentale dell’ASL n.2 di Tempio Pausania,  il Servizio Sociale di questo Ente, il
soggetto interessato, identificato con il codice U1662, hanno elaborato il Progetto Terapeutico – Abilitativo
Personalizzato Adulti (acquisito al prot. del Comune in data 07/07/2016 al n. 5010), definendo il “Budget di
salute” e  il sussidio economico di cui alla L.R. n. 20/97, spettante all’interessato per il periodo dal 01/08/2016
al 31.12.2016, quantificato sulla base del limite di reddito mensile stabilito dalla Regione per l’anno 2013 (€
489,62);

che il citato progetto prevede che in favore del cittadino identificato con il codice U1662, relativamente venga
erogato un sussidio economico complessivo di  € 2.448,10 (importo mensile di   € 489,62) determinato sulla
base di un reddito mensile individuale pari a zero;

RITENUTO di riconoscere con il presente atto il diritto del cittadino identificato con il codice U1662 a beneficiare
dell’intervento di cui all’art. 10 della L.R. 30 maggio 1997, n. 20, come modificata dall’art. 33 della L.R. 29 maggio
2007, n. 2, a far data dal mese successivo alla data di presentazione dell’istanza e, quindi, a decorrere dal mese di
agosto 2016 fino alla data del 31/12/2016 (cinque mesi), e di  impegnare a favore dello stesso la somma complessiva di
€ 2.448,10;

DETERMINA

per i motivi summenzionati che si intendono integralmente richiamati,

DI RICONOSCERE al cittadino identificato con il codice U1662 (le cui generalità sono contenute nell’allegato
denominato “Allegato A”, non formalmente allegato al presente provvedimento al fine di tutelare la privacy, bensì
custodito agli atti del Servizio Sociale, nonché trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza) il
diritto a a beneficiare dell’intervento di cui all’art. 10 della Legge Regionale 30 maggio 1997, n. 20, come modificata
dall’art. 33 L.R. 29 maggio 2007, n. 2 (sussidio economico in favore di persone affette da patologia psichiatrica che
versano in stato di disagio economico), a far data dal mese successivo alla data di presentazione dell’istanza e, quindi, a
decorrere dal mese di agosto 2016 fino alla data del 31/12/2016 (cinque mesi), secondo le seguenti modalità:

sussidio economico per n. 5 mesi, quantificato nell’importo complessivo annuo di € 2.448,10 (importo mensile di
€ 489,62) determinato sulla base di un reddito mensile individuale pari a zero;

DI DARE ATTO  che l’importo mensile del sussidio da erogare in favore del predetto è stato quantificato sulla base
del limite di reddito mensile stabilito dalla Regione per l’anno 2013.

DI IMPEGNARE in favore del soggetto identificato con il codice U1662 la somma complessiva di € 2.448,10,
imputando la spesa al Capitolo peg 24464 - missione 12 -  programma 2 -  titolo 1 -  macroaggregato 104 - conto
competenza.

DI DARE ATTO che i dati di cui al presente provvedimento sono soggetti agli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs.

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.56 del 20-07-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 3



n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

DI TRASMETTERE copia del presente atto, unitamente all’allegato denominato “Allegato A”, al Servizio Finanziario
per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to F.to  Dott. Decandia Domenico

Visto di compatibilità monetaria
(art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott. Decandia Domenico

Visto: per attestazione di copertura finanziaria
(art. 151 D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267).
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to RAG. Nicolina Piga

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.56 del 20-07-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 4



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.
Perfugas, 03-08-2016

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  BARABINO LUCIA

Copia Conforme all’Originale
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Decandia Domenico

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.56 del 20-07-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 5


